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شناسایی و اولویت‌بندی مؤلفه‌های استراتژیک 
تأثیرگذار بر جایگاه برند ملی فرش دستباف 
ایرانی در بازار جهانی

چکیده
گرفتن کشورهایی همچون چین و هند از ایران در سال‌های 
اخیر، هدف پژوهش حاضر شناســایی و اولویت‌بندی 
مؤلفه‌های استراتژیک تأثیرگذار بر صنعت فرش دستباف به 
عنوان یک برند ملی در بازار جهانی است. برای نیل به این 
هدف از رویکرد تلفیقی تحلیل استراتژیک و تحلیل سلسله 
مراتبی استفاده شد. نخست به منظور شناسایی نقاط ضعف، 
قــوت، فرصت و تهدید با مطالعات عمیق کتابخانه‌ای و 
ســپس با هدف جمع‌آوری داده‌های کیفی با تعدادی از 
کارشناســان این صنعت مصاحبه‌های آزاد و هدایت‌شده 
صورت گرفــت. همچنین برای جمــع‌آوری اطلاعات 
مستندتر از دو پرسشنامۀ ارجحیت‌بندی و سنجش اهمیت 
نسبی عوامل مؤثر استفاده شد. بنا بر تجزیه و تحلیل نتایج 
این تحقیق، نقطۀ قوت قابل اعتماد و شناخته‌شــده بودن 
برند فرش ایرانی، و در مقابل نقطۀ ضعف بی ‌توجهی به 
خواســت، نیاز و سلیقۀ بازار جهانی بین عوامل داخلی و 
فرصت لغو تحریم‌های بین‌المللی در مسیر اجرای برجام و 
تهدید ورود رقبای خارجی با امکانات پیشرفته‌تر و کاهش 
سهم بازار در ســال‌های اخیر، مهم‌ترین عوامل خارجی 

مؤثر بر جایگاه این صنعت بود. همچنین استراتژی برتر 
برای ارتقای جایگاه در این صنعت استراتژی تهاجمی از 
یک سو به علت کاهش درآمد نفتی کشور و نیاز مبرم به 
ارزآوری صادرات غیرنفتی علی‌الخصوص صنعت فرش 
به عنوان مهم‌ترین کالای صادراتی غیرنفتی و از ســوی 
دیگر به علت روند نزولی میزان صادرات فرش دستباف به 
عنوان یک برند ملی در بازار جهانی و پیشی )SO( انتخاب 
شد. بنابر نتایج پژوهش پیشنهاد می‌شود فعالان این صنعت 
برنامه‌ای جامع به منظور شناســایی بازارهای بکر، دنج و 
دست‌نخوردۀ جهانی، ورود سرمایه و تخصص خارجی، 
بهینه‌سازی مصرف منابع و کاهش بهای تمام‌شدۀ محصول، 
تقویت سفارش‌پذیری و در نهایت بهبود کانال‌های توزیع 

و فروش با اتکا به دانش فناوری اطلاعات تدوین کنند.

واژه‌های کلیــدی: برند ملی، مــدل SWOT، تحلیل 
اســتراتژی، فرآیند تحلیل سلسله مراتبی AHP، صنعت 
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مقدمه
تنهــا راه رهايي كشــور از اقتصــاد ت‌كمحصولي و 
وابســتگي به درآمدهاي ارزي حاصل از فروش نفت 
و همچنين برآورده كردن نيازهــاي روزافزون ارزي 
كشور توسعۀ صادرات غيرنفتي و دستيابي به بازارهاي 
جهاني است. گسترش صادرات غیرنفتی، با توجه به 
کاهش درآمدهای حاصل از صدور نفت و نوســانات 
شدید آن، افزایش جمعیت کشور، کاهش درآمدهای 
نفتی و رهایی از اقتصاد تک‌محصولی نفت - به منزلۀ 
یکی از استراتژی‌های مهم اقتصاد - مطرح شده است 
)فرح‌بخش،224:1381(. فرش دستباف ایران متأثر از 
ویژگی‌هاي برجســتۀ فرهنگی و هنري آن در سده‌ها 
و دهه‌هاي گذشــته، همواره همچون یکی از کالاهاي 
برجسته در ســبد صادرات غیرنفتی ایران مطرح بوده 
و اســت، به طوري که طی ســال‌هاي متمادي اولین 
و بالاتریــن ردیــف ارزآوري در صــادرات ایران و 
حدود 7 درصد از اشــتغال کل کشور و معیشت چند 
میلیون نفر را به خود اختصاص داده اســت. متأسفانه 
به دلیل فقدان اساســی در ابعاد سازمانی، ساختاري، 
مدیریتی، تولیدي، و به‌ویژه تجاري و بازرگانی، فرش 
ایران دوران افول و رکورد شــکننده‌اي را در عرصۀ 
رقابت‌هاي جهانی می‌پیماید و اکنون در شرایط بحرانی 
خاصی به ســر می‌برد. از طرفی، بی‌توجهی به اصول 
و مبانی بازاریابی و تجارت، کــه دربرگیرندۀ فرآیند 
تولید آن نیز می‌شود، مزیت‌هاي رقابتی فرش دستباف 
را در داخل و به‌ویژه در ســطح جهانی با مخاطرات 
جدي مواجه کرده اســت. تجربۀ موفق دیگر کشورها 
حاکی از توجه آن‌ها بــه واقعیت‌های محیط تجارت 
و دیگر عوامل تأثیرگذار اســت )شم‌آبادی و خداداد 
حســینی،3:1386(. این پژوهش به دنبال شناســایی 
عوامل مؤثر بر جایگاه فرش دستباف ایرانی به عنوان 
یک برند ملی در بازار جهانی است.  بدین منظور ابتدا 

با مطالعات کتابخانه‌ای عوامــل مؤثر بر جایگاه برند 
ملی فرش دســتباف ایرانی در چارچوب نقاط قوت، 
ضعــف، فرصت و تهدید و همچنین اســتراتژی‌های 
مؤثر شناســایی شد و ســپس این عوامل با توجه به 
ارجحیتشــان از دید فعالان این صنعت اولویت‌بندی 

شدند. 

ادبیات پژوهش
مبانی نظری پژوهش 

برند ملی 
نتایــج تحقیقــی در زمینۀ برند ملی نشــان داد برای 
مصرف‌کننده قبل از خرید کیفیت در طیف گسترده‌ای 
از کالاها به طور کامل شناخته‌شــده نیســت. استنتاج 
کیفیت خوب نیاز به زمان برای جســتجو و به دست 
آوردن تجربــه دارد. برای این دســته از محصولات، 
کشور مبدأ کالا تأثیر بسزایی بر روی تصمیم مشتری 
می‌گذارد )Nelson,1970:320(. در واقع بســیاری از 
مطالعات در ادبیات بازاریابی به راه درک مصرفکننده 
 Roth)از کیفیت در نقش برند کشور مبدأ تأکید می‌کند
تصمیم‌گیــری   .)& Diamantopoulos, 2009:735
مصرف، در عمــل، بر پایۀ اطلاعات محدود در مورد 
ابعاد و ویژگی‌های کالاســت. قطعۀ اصلی اطلاعات 
در دســترس مشتریان نمادی اســت که نقش کشور 
 Cagé &(  تولیدکننده و اعتبار ملی را نشــان می‌دهد
Rouzet, 2014:120(. آوازۀ فرش ايران در قرون اخیر 
بر پهنۀ گيتي پيچيده اســت. سال‌‌هاست که نام ایران 
با مشــاهدۀ فرش‌ها و قاليچه‌هاي دســتباف در ذهن 
جهانیان تداعي مي‌شــود. توجه طراحــان، بافندگان، 
رنگــرزان، بازاريان و صادرکننــدگان  فرش، عواملي 
هستند که تقاضاي فرش را تحت تأثير قرار مي‌دهد و 
جايگاه جهاني فرش ايران را در موقعيت بهتري قرار 

می‌دهد )پیام صادرات،39:1384(. 
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فرش ایرانی 
فرش کهن‌ترین هنر دســتی ایران‌ زمین است و یکی 
از مشــخصه‌های فرهنگی هنری قوم ایران محسوب 
می‌شود. دوهزار سال فرهنگ و تمدن ایرانی و تمامی 
دســتاوردهای فنی ایرانیان در عرصۀ هنرهای دســتی 
در فرش خلاصه می‌شــود، تا آن‌جا که غایت معماری 
ایرانی، ترکیب‌بندی و ساخت و ساز، شبیه فرش است. 
از این جهت نه تنها فرش ایرانی از لحاظ زیبایی و هنر 
حائز اهمیت فراوانی اســت، بلکــه منبع ارتزاق گروه 
عظیمی از مردم کشــور به خصوص روستاییان است. 
بنابراین، تغییرات حاصله در این صنعت هم بر اقتصاد 
کلان کشــور اثرات گســترده‌ای دارد و هم در بافت 
جوامع شهری و روستایی تغییر و ناهماهنگی به وجود 

می‌آورد )فرح‌بخش 225:1381(.

برند ملی فرش ایرانی 
فرش دســتباف تنها کالایی است که با قدمتی کهن به 
عنوان مهم‌ترین کالای برجســته به ایران منسوب بوده 
و اســت. به طوری که ذکر نام آن با ایران عجین بوده 
است و رقبای نوظهور فرش دستباف ایران )چین، هند، 
پاکســتان و ...( بخش عمده‌ای از تولیدات خود را با 
اســتفاده از طرح و نقش‌های اصیل و مشهور فرش‌ها 
و ســبک‌های معروف ایران به فروش می‌رسانند )شم 

آبادی، خداداد حسینی 7:1386(.
 

جایگاه فرش ایرانی در اقتصاد ایران
فرش از گذشتۀ دور از جمله کالاهای عمده در صادرات 
غیر نفتی ایران محســوب می‌شود. چراکه تولید فرش 
نسبت به صنایع دیگر، علی‌رغم ارزش افزوده بالایش، 
سرمایۀ کمتری می‌طلبد و، با توجه به جوانی جمعیت 
و بیکاری جمعیت فعال کشور، توسعۀ تولید و تجارت 
فرش از نظر ایجاد اشتغال می‌تواند یکی از اقلام عمده 

مورد توجه باشد )فرح‌بخش 225:1381(. 

پیشینۀ تحقیق 
در پژوهشی که به ســنجش عوامل مؤثر بر وفاداری 
مشتریان فرش ایرانی پرداخته شد صباغیان و همکاران 
)1390( ابعــاد قیمت، تصویر ذهنــی، امانتداری در 
طراحــی، کیفیت و ســرعت خدمات را بــه عنوان 
مؤلفه‌های تأثیرگذار بر وفاداری مشتریان فرش ایرانی 
شناسایی کردند. در پژوهش دیگری حیدری و سعیدی 
)1390( اطمینان از تداوم رابطه با مشــتری، بازخورد 
از مشــتریان و برنامه‌ریزی اســتراتژیک را مهم‌ترین 
اجزای رقابت هوشمند دانستند. حق‌شناس و سعیدی 
)1390( در پژوهشی شاخص‌های سهم بازار، تجارت 
الکترونیک، خلق دانش، اعتبار صنعت و مهارت تجار 
را به عنوان مهم‌ترین و تأثیرگذارترین معیارهای مؤثر 
بر رقابت‌پذیری صنعت فرش دســتبافت شناســایی 
کردند. چیت‌سازیان و همکاران )1389( در پژوهشی 
به بررسی مؤلفه‌های آمیخته بازاریابی بر جایگاه فرش 
ایرانی پرداختند که نتایج حاصل از آن نشــان می‌دهد 
اهمیت عوامل آمیخته به ترتیب عبارت‌اند از: اصالت 
هنــری و تاریخی، ترفیع و تبلیغ، محصول، قیمت. در 
نهایت توزیع برای به دســت آوردن سهم بیشتری از 
بازار رقابتی ایجادشده مؤثر است. در پژوهشی دیگر 
اسفندیاری و همکاران )1389( پتانسیل بالا در تولید 
فرش دســتباف را به عنوان نقطۀ قوت و عدم توجه 
به آمیخته بازاریابی، عدم وجود کنسرســیوم تولیدی 
صادراتی فرش و عدم توجه به برندسازی را به عنوان 
تهدید شناســایی کرد. حق‌شناس و همکاران )1389( 
در پژوهشی با استفاده از مدل SWOT3 به این نتیجه 
رســیدند که افزایش تبلیغــات و تحقیقات بازاریابی، 
دســتیابی به صلح جهانــی و از بین رفتن تحریم‌های 
مختلــف علیه ایران به اســتمرار حضور فرش ایرانی 
در جایــگاه بهتریــن تولیدکنندگان در بــازار جهانی 
کمک شــایانی می‌کند. در پژوهشی دیگر جعفرنژاد و 
همکاران )۱۳۸۸( به بررسی موانع تجارت الکترونیک 
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موجود و بررســی مقــالات و پژوهش‌های مرتبط و 
انجــام دادن مصاحبه‌های حضــوری و تلفنی ضمن 
شناســایی ماهيت مسئلۀ تحقيق فهرســت کاملی از 
مشخصه‌های محيط بر اساس مدل  SWOTاستخراج 
شد. با توجه به کميت بالای این مشخصه‌ها، با استفاده 
از پرسشــنامۀ ارجحيت‌بندی و با استفاده از نرم‌افزار 
اکسل تعدیل شد. در پایان، به کمک پرسشنامۀ فرآیند 
تحلیل سلســله مراتبی و پيروی از مراحل حل مسئله 
 Expert Choice در این فرایند و با استفاده از نرم‌افزار
اولویــت هر یک از گروه‌هــا و زیرگروه‌های مربوط 

مشخص شد.

جامعۀ آماری و روش نمونه‌گیری 
طرح این تحقیق در اردیبهشــت 1394 تصویب شد 
و مراحــل اجرایی و جمع‌آوری داده‌ها در تابســتان 
1394 انجام گرفت. مناسب‌ترین جامعه برای بررسی 
آن اســت که کل جامعه مطالعه شــود. در این حالت 
جمعیــت آماری برابر با جمعیــت کل جامعه خواهد 
بود. در این مطالعه جامعۀ آماری شــامل کلیۀ مدیران، 
متخصصان، کارشناسان و فعالان حوزۀ صنعت فرش 
دستباف در اســتان یزد اســت. در این تحقیق برای 
انتخاب افراد مورد نظر از روش نمونه‌برداری قضاوتی 
از نوع غیرگمانی و هدفدار اســتفاده شد. این روش 
زمانی به کار می‌رود که گردآوری داده‌های تخصصی 
و دقیق در مورد موضوع پژوهش جنبۀ حیاتی دارد و 
هیچ یک از سایر طرح‌های نمونه‌برداری گمانی امکان 
گردآوری چنین داده‌هایی را به دست نمی‌دهد. اگرچه 
تعمیم‌پذیری  اســت  ممکن  قضاوتی  نمونه‌بــرداری 
یافته‌هــا را، به این دلیل که مــا گروه نمونه را از میان 
متخصصانی انتخاب می‌کنیم که در دسترس ما هستند، 
محدود کند، تنها روش نمونه‌برداری است که می‌توان 

در مورد افراد با داده‌های مورد نظر استفاده کرد. 

در زمینۀ صادرات فرش ایرانی پرداختند که مشكلات 
و موانع مربوط به زيرســاختار اطلاعاتي و مشكلات 
مربوط به زيرساختارهاي قانوني، حقوقي و امنيتي را 
از مهم‌ترین موانع شناسایی شدند. شم‌آبادی و خداداد 
حســینی )1386( در پژوهشــی پنج عامل مدیریت، 
محیط، اســتراتژی، بخش‌بندی و آمیختــه بازاریابی 
را مهم‌ترین عوامل مؤثر بر بازاریابی فرش دســتباف 
ایرانی معرفی کردند. دهقانی فیروزآبادی )1377( در 
تحقیقی مشــکلات صنعت فرش را از نظر بازاریابی 
جهانی بررسی کرد. نتایج مطالعات وی نشان می‌دهد 
کــه صادرکنندگان به آمیخته تشــویق و ترفیع توجه 
کافی مبذول نمی‌دارنــد. ابراهیمی یزدی )1377( در 
پژوهشــی نشان داد که تغییر در سیاست‌های تجاری، 
که حاصل عضویت ایران در ســازمان تجارت جهانی 
خواهــد بود، برای این صنعت راهگشــا خواهد بود. 
بتولی )1371( در پژوهش خود نشان داد که تأسیس 
شــرکت‌های تعاونی مهم‌ترین اقدام بــرای افزایش 
اشــتغال، ایجاد درآمد، حفظ صنعت فرش دســتباف 
و توســعۀ این صنعــت از لحاظ روابط و مناســبات 
کاری اســت. همچنین به اعتقاد این محقق، بالا بودن 
قیمت تمام‌شدۀ فرش یکی از مشکلات صنعت فرش 
دستباف است که در این میان دستمزد بیشترین درصد 
را دارد. ایــن تحقیق، با توجه به اهمیت صنعت فرش 
دســتباف به عنوان یک برند ملــی در بازار جهانی، با 
مطالعۀ پیشــینۀ موجود و سنجش دیدگاه متخصصان 
این صنعت در پی ســنجیدن مؤلفه‌های تأثیرگذار بر 
این صنعت و همچنین اولویت‌بندی تأثیر آن‌هاست. 

روش پژوهش 
نوع و روش تحقیق 

این تحقيق به لحــاظ هدف کاربردی و از نظر روش 
تحليل توصيفی اســت. بر این اساس، با مرور ادبیات 
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روش گردآوری داده‌ها 
پژوهش حاضــر به دنبال شناســایی و اولویت‌بندی 
مؤلفه‌های اســتراتژیک تأثیرگذار بــر جایگاه فرش 
دســتباف ایرانی به عنوان برند ملــی در بازار جهانی 
با اســتفاده از مدل ترکیبــی SWOT-AHP و نظرات 
کارشناســان و فعالان این صنعت در استان یزد است. 
تجزیــه و تحلیل نقاط ضعف، قوت، فرصت و تهدید 
در هرکســب و کار و همچنیــن شــناخت نظام‌یافته 
ایــن عوامل و استراتژی‌هاســت کــه بهترین ترکیب 
میــان آن‌هــا را منعکس می‌کند )پیرس و رابینســون 
27:1388(. بنابراین در گام اول برای شناسایی عوامل 
مؤثر به مطالعات عمیق کتابخانه‌ای و بررســی اسناد 
و مدارک و گزارشــات موجــود و همچنین آمارهای 
رســمی و غیررســمی دربارۀ وضعیــت این صنعت 

و مطالعۀ پژوهش‌های پیشــین پرداخته شــد. سپس 
بــا هدف جمــع‌آوری داده‌های کیفی بــا تعدادی از 
کارشناســان، متخصصــان و فعــالان صنعت فرش 
دســتبافت، که حداقل 3 ســال در ایــن زمینه تجربه 
داشتند، مصاحبه‌های آزاد و هدایت‌شده برای رسیدن 
به استراتژی مناســب صورت گرفت. از دیدگاه این 
مدل، اســتراتژی مناســب اســتراتژی‌ای است که به 
منظور به حداکثر رســاندن قوت‌ها و بهره‌برداری از 
فرصت‌هــا و به حداقل رســاندن ضعف‌ها و کاهش 
تأثیــر تهدیدها عمل کند. برای این منظور نقاط قوت 
و ضعف و فرصت‌ها و تهدیدها در چهار حالت کلی 
SO، WO، ST،  WT)شــکل 1( پیوند داده می‌شوند 
و گزینه‌های اســتراتژی از بین آن‌ها انتخاب می‌شوند 

)دیوید 1388(.

شکل 1. ماتریس تحلیلی سوات و نحوۀ تعیین استراتژی‌های مختلف )منبع: مهدوی ،1383(
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6 ضعــف( و 11 عامــل برون‌محیطی )6 فرصت و 5 
تهدید( به عنوان فاکتورهای نهایی درونی )جدول 1(  
و فاکتورهــای نهایی برون‌محیطی )جدول 2( انتخاب 
شدند. لازم است ذکر شود، با توجه به نوع پرسشنامه، 
گزینش معیارها با نرم‌افزار اکســل و بر اساس ضریب 

تغییرات بوده است. 

بر اســاس ماتریس تحلیلی سوات عوامل مؤثر با 
استفاده از نتایج مشخص و 21 عامل درونی )12 قوت 
و 9 ضعف( و 19 عامل بیرونی )10 فرصت و 9 تهدید( 
شناسایی شد. سپس، با توجه به تعداد زیاد این عوامل، 
پرسشــنامۀ ارجحیت‌بندی برای تعدیل زیرفاکتورهای 
گروه‌ها تهیه شد و بر اســاس نظرات کارشناسان این 
صنعت در نهایت 12 عامل درونی )شــامل 6 قوت و 

جدول 1. عوامل درونی مؤثر بر جایگاه صنعت فرش دستباف ایرانی

جدول 2. عوامل برون‌محیطی مؤثر بر جایگاه صنعت فرش دستباف ایرانی
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در گام بعدی با اســتفاده از پرسشــنامۀ سنجش 
اهمیت نســبی عوامل مؤثر و همچنین تحلیل سلسله 
مراتبی به مقایســه زوجی عوامل مؤثر بر جایگاه برند 
ملی فرش دســتباف ایرانی و استراتژی‌های به دست 
آمــده پرداخته شــد. مدل AHP4 ، که نخســتین بار 
پرفسور ســاعتی آن را ارائه کرده است، نشان می‌دهد 
که چگونه اهمیت نسبی چند فعالیت، گزینه، آلترناتیو 
و ... را در یک مســئلۀ تصمیم‌گیری چندمعیاره تعیین 
کنیــم)Saaty,1980:25( . مدل تحلیلــی پژوهش به 

صورت شکل 2 است. 

یافته‌های پژوهش
در فرآیند تحلیل سلســله مراتبی، عناصر هر ســطح 
نســبت به عنصر وابســته به خود در سطح بالاتر به 
صورت زوجی مقایسه و وزن آن‌ها محاسبه می‌شود. 
با توجه به این‌که پرسشنامه برای انجام دادن مقایسات 
زوج طراحی شده اســت، روش‌های سنجش پایایی 
تحقيــق از جمله آلفای کرونباخ  و غيره در این مورد 

صــدق نمی‌کند. بنابراین در ایــن تحقیق برای کنترل 
ســازگاری قضاوت‌ها از نرخ ناســازگاری اســتفاده 
شــده اســت. نرخ ناسازگاری ســازوکاری است که 
میــزان اعتماد به اولویت‌های حاصل‌شــده از جدول 
ترکیبــی را بیان می‌کند. اگر نرخ ســازگاری کمتر از 
1/ 0 باشد، می‌توان ســازگاری مقایسات را پذیرفت 
)آذر و معماریانی،29:1385(. در این تحقیق با توجه 
به اســتفاده از راهنمای تکمیل پرسشنامه از یک سو 
و حضــور عندالزوم محقق هنگام تکمیل پرسشــنامه 
توســط فعالان، متخصصین و کارشناســان با سابقۀ 
فعالیت حداقل 3 ســال به صــورت تفکیکی و ارائۀ 
توضیحــات لازم  به آن‌ها در صورت نیاز از ســوی 
دیگر، سبب شدهمۀ ماتریس‌ها نرخ ناسازگاری قابل 
قبولی )کمتر از 0/1 ( داشــته باشند. در جدول شمارۀ 
 SWOT 3 ماتریس مقایسات زوجی در زیرگروه‌های
آورده شــده است. نرخ ناســازگاری در این ماتریس 

0/02 است.  

شکل2. مدل تحلیلی پژوهش
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در جدول 5 نتایج حاصل از ارجحیت‌بندی ضعف‌ها در ماتریس مقایســات زوجی با نرخ ناســازگاری 0/05 

خلاصه شده است. 

SWOT جدول 3. ماتریس مقایسات زوجی زیرگروه‌های

جدول4. ماتریس مقایسات زوجی زیر معیارهای نقاط قوت

جدول 5. ماتریس مقایسات زوجی زیر معیارهای نقاط ضعف

در جدول 4  ماتریس زوجی زیرمعیارهای نقاط قوت با نرخ ناسازگاری 0/05 آورده شده است.
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جدول 6. ماتریس مقایسات زوجی زیر معیارهای فرصت

جدول7. ماتریس مقایسات زوجی زیر معیارهای تهدید

در جدول 6 ماتریس مقایسات زوجی زیر معیارهای فرصت آورده شده است. ناسازگاری در این جدول 0/08 
است. 

در جدول 7 اولویت‌بندی زیر معیارهای تهدید در ماتریس مقایسات زوجی خلاصه شده است. نرخ ناسازگاری 
در این جدول 0/05 است.

نمره‌هــای اولویــت کلی گروه‌ها و زیرفاکتورهای SWOT با اســتفاده از نتایج به دســت آمده از تحلیل‌های 
نرم‌افزاراکسپرت چویس برای زیرفاکتورهای قوت به شرح جدول 8 است.
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نمره‌های اولویت کلی گروه‌ها و زیرفاکتورهای SWOT با استفاده از نتایج به دست آمده از تحلیل‌های نرم‌افزار 
اکسپرت چویس برای زیرفاکتورهای ضعف به شرح جدول 9 است. 

نمره‌های اولویت کلی گروه‌ها و زیرفاکتورهای SWOT با استفاده از نتایج به دست آمده از تحلیل‌های نرم‌افزار 
اکسپرت چویس برای زیرفاکتورهای فرصت به شرح جدول 10 است.

جدول9.  نتایج مقایسات زوجی زیر معیارهای ضعف

جدول 10. نتایج مقایسات زوجی زیر معیارهای فرصت

جدول 8. نتایج مقایسات زوجی زیر معیارهای قوت
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نمره‌های اولویت کلی گروه‌ها و زیرفاکتورهای SWOT با استفاده از نتایج به دست آمده از تحلیل‌های نرم‌افزار 
اکسپرت چویس برای زیرفاکتورهای تهدید به شرح جدول 11 است.

جدول 11. نتایج مقایسات زوجی زیر معیارهای تهدید

پس از شناســایی عوامل داخلــی و خارجی مؤثر 
بر جایگاه برند ملی فرش دســتباف ایرانی، نقاط قوت 
داخلــی و فرصت‌های خارجی، نقاط ضعف داخلی و 
فرصت‌های خارجی، نقاط قوت داخلی و تهدیدهای 
خارجی و نقــاط ضعف داخلی و تهدیدهای خارجی 
با یکدیگر مقایســه و نتیجۀ آن‌ها به ترتیب به صورت 
ضعف – تهدید ) WT(، قوت – تهدید )ST(، ضعف 
 )  SO( و استراتژی قوت – فرصت )WO( فرصت –

به شرح زیر ارائه شد:
استراتژی‌های توسعه‌ای ) قوت – فرصت (

- اســتفاده از فرصــت لغــو تحریم‌هــا و امتیاز 
شناخته‌شــده بودن برند فرش دســتباف ایرانی برای 

جذب سرمایه و تخصص خارجی؛ 
- استفاده از کیفیت بالای فرش دستباف برای نفوذ 
به مناطق بکر و بالقوه در مقابل محصولات بی‌کیفیت 

رقبا؛ 
- بهبود وضعیت دانش فناوری برای شناســاندن 
طرح‌های متنوع و منحصربه‌فرد فرش دستباف ایرانی؛

- شناســاندن ارزش افزوده بــالای صنعت فرش 
دستباف به سرمایه‌گذاران بخش خصوصی برای تأمین 

نیاز به افزایش صادرات غیرنفتی.

استراتژی‌های رقابتی )ضعف – فرصت(
- تقویت سفارش‌پذیری برای سلیقۀ بازار جهانی 

با توجه به قریب‌الوقوع بودن پیوستن به WTO؛
- ایجاد فضای نوآوری با استفاده از علم نیروهای 

متخصص داخلی؛ 
- تقویــت بخش صادرات و بازاریابی بین‌الملل با 

توجه به ارزآور بودن صنعت فرش دستباف؛ 
- آموزش و توانمندســازی نیــروی جوان برای 

توسعۀ شبکه‌های توزیع و فروش. 
استراتژی‌های تنوع )قوت – تهدید(

- واگذاری ســازمان‌ها و شــرکت‌های دولتی با 
هدف ایجاد فرصت‌های شغلی جدید به منظور اجرای 

اهداف برنامۀ توسعۀ پنجم؛ 
- حذف قوانین دست و پاگیر دولتی برای سهولت 
شناســاندن طرح‌های متنوع تاریخــی- هنری فرش 

دستباف ایرانی به بازار جهانی؛ 
- مطالعه برای ورود ماشین‌آلات و تخصص به‌روز 
به منظور استفادۀ بهینه از منابع طبیعی برای تأمین مواد 

خام اولیه؛ 
- بسترسازی برای رقابت با رقبای خارجی با ورود 
علم و تخصص صنعت فرش دستباف به دانشگاه ها و 
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موسسه های آموزشی.
استراتژی‌های تدافعی ) ضعف – تهدید (

- کاهش بهای تمام‌شــدۀ کالاها با برنامه‌ریزی به 
منظــور رقابت‌پذیری محصول با کالاهای جانشــین 

مشابه؛  
- بهبود وضعیت صادرات و افزایش ســهم بازار 
فرش دســتباف ایرانی با توسعۀ شــبکه‌های توزیع و 

فروش؛ 
- متمایزســازی و تبلیغات مؤثر برای معرفی برند 

فرش ایرانی به بازارهای بکر و دست‌نخورده؛ 

- توسعه و تدوین برنامه‌های بازاریابی بین‌المللی 
و توسعۀ روابط سیاسی و اقتصادی با کشورهای پیشرو 

در این صنعت.

SWOT اولویت‌بندی زیرمعیارهای
 ،SWOT طبق ارزیابی‌های انجام‌شده در بین عوامل
فرصت‌ها با اهمیت نسبی 0/439 در اولویت اول قرار 
گرفت و پــس از آن قوت‌ها  بــا 0/265، تهدیدها با 
0/187 و ضعف‌ها با  0/110به ترتیب در اولویت‌های 

بعدی قرار گرفتند. 

همان‌طور که در شکل 3 مشاهده کردید، فرصت‌ها 
بــا اهمیت وزنــی 0/439 بیشــترین وزن را به خود 
اختصاص داده است. ارجحیت فرصت‌های پیش روی 
صنعت فرش دستباف برای ارتقاء جایگاهش به عنوان 

یک برند ملی به ترتیب زیر هستند: 
1- لغــو تحریم‌های بین‌المللی در مســیر اجرای 

برجام؛
2- خیــل عظیــم نیروهای جــوان، متخصص و 

جویای کار در ایران؛
3- کاهش درآمد نفتی و نیاز کشــور به صادرات 

غیرنفتی؛
4-  قریب‌الوقوع بودن پیوستن ایران به WTO؛ 

5- آســیب‌پذیری رقبا به دلیل ارائۀ محصولات با 
کیفیت پایین؛

6- امــکان اســتفاده از متخصصین خارجی برای 

SWOT شکل3. اهمیت نسبی عوامل

بهبود وضعیت بازاریابی و فروش با اســتفاده از دانش 
فناوری اطلاعات.

دومین اولویت در میان گروه‌های SWOT به نقاط 
قوت این صنعت اختصاص یافته است. نقاط قوت با 

در نظر گرفتن اهمیت آن‌ها به ترتیب عبارت‌اند از: 
1- قابــل اعتماد و شناخته‌شــده بودن برند فرش 

ایرانی؛ 
2- اســتفاده از طرح‌های متنــوع و منحصربه‌فرد 

همراه با آمیخته‌ای از هنر و تاریخ ایرانی؛ 
3- کیفیت و دوام بالای فرش ایرانی؛ 

4- ارزش افزوده بالای فرش دستباف ایرانی؛
5- اشتغال‌زایی بالای صنعت فرش دستباف؛ 

6- وجود منابع طبیعی مناسب و فراوان مورد نیاز.
سومین اولویت در معیارهای SWOT  تهدیدهای 
پیش روی صنعت فرش دستباف ایرانی است. اولویت 
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زیرمعیارهای این بخش به ترتیب زیر است: 
1- ورود رقبای خارجی با امکانات پیشــرفته‌تر و 

کاهش سهم بازار در سال‌های اخیر؛
2-	 نوسانات شدید نرخ ارز در سال‌های اخیر؛ 
3- ورود کالاهای جانشین از جمله کف‌پوش‌ها، 

سنگ‌ها و پارکت؛
4- قوانین و مقررات دست و پاگیر گمرکی، ارزی، 

بانکی و مالیاتی؛  
5- وجود سازمان‌های موازی دولتی و شبه‌دولتی 

در تجارت و تولید فرش.
در نهایت نقاط ضعــف آخرین اولویت در گروه 
SWOT بــود. زیرمعیارهای این گــروه به ترتیب زیر 

رتبه‌بندی می‌شوند: 
1- بی‌توجهی به خواســت، نیاز و ســلیقۀ بازار 

جهانی؛ 
2- توجه به بازارهای سنتی و فقدان طرح و برنامه 

برای شناسایی بازارهای جدید؛ 
3- بی‌توجهی به آمیختۀ تشویق و ترفیع؛
4- ضعف در شبکه‌های فروش و توزیع؛

5- تمایل نداشتن به نوآوری و جایگزینی فناوری 
جدید؛ 

6- بهای تمام‌شدۀ بالای فرش دستبافت. 

اولویت‌بندی استراتژی‌ها
بر اســاس تحلیل‌های انجام‌شــده توســط نرم‌افزار 
اکسپرت چویس، استراتژی‌ها بر اساس میزان اولویت 
و اهمیــت بیان می‌شــوند. به این منظور مقایســات 
زوجــی بین اســتراتژی‌ها با در نظــر گرفتن هر یک 
از فاکتورهای SWOT انجام می‌شــود. یک نمونه از 
مقایسات زوجی بین اســتراتژی‌ها )با در نظر گرفتن 
فرصت کاهش درآمد نفتی و نیاز کشــور به صادرات 

غیرنفتی( در زیر آمده است. 

شکل4. مقایسات زوجی میان استراتژی ها با در نظر گرفتن فرصت کاهش درآمد نفتی و نیاز 
کشور به صادرات غیر نفتی

O6 شکل 5. اولویت استراتژی‌های به دست آمده از ماتریس مقایسات زوجی با در نظر گرفتن 

بر این اساس مقایسۀ زوجی فوق )با در نظر گرفتن 
فرصت کاهش درآمد نفتی و نیاز کشــور به صادرات 
غیرنفتی( اهمیت هر یک از اســتراتژی‌های چهارگانه 
SO  مشخص می‌شوند )شکل 5( که به ترتیب اولویت

با اهمیت 0/421 در صدر و استراتژی WO با 0/344 
رتبۀ دوم، اســتراتژی WT با 0/155 رتبۀ ســوم و در 
نهایت استراتژی‌های ST با اهمیت 0/080 در آخرین 

اولویت قرار دارد.  

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
82

73
8.

13
95

.1
2.

30
.5

.4
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
ol

ja
am

.ic
sa

.ir
 o

n 
20

26
-0

2-
12

 ]
 

                            13 / 20

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.20082738.1395.12.30.5.4
https://goljaam.icsa.ir/article-1-181-en.html


دوفصلنامه
علمی - پژوهشی
انجمن علمی
فرش ایران
شماره 30
پاییز و زمستان 1395

60

مجمــوع حاصل‌ضرب‌هــای وزن هــر یــک از 
فاکتورهای قوت در وزن استراتژی‌های به دست آمده 
با توجه به همان فاکتور قوت برابر اســتراتژی‌های به 
دست آمده با در نظر گرفتن تمام قوت‌ها خواهد بود. 
نظیر مقایســات زوجی فوق برای ســایر فاکتورها در 
گروه‌های SWOT نیز انجام شده و اولویت استراتژی‌ها 

بر اســاس هر یک از فاکتورها به دســت آمده است. 
همین روند در مورد سایر گروه‌های SWOT نیز انجام 
می‌شــود که نتایج اولویت‌بندی استراتژی‌ها با در نظر 
گرفتن هر کدام از گروه‌های قوت، ضعف و فرصت و 

تهدید در جدول 12 آمده است.

جدول 12. وزن‌های نسبی معیارها و زیرمعیارها

با توجه به اعداد به دست آمده، اولویت استراتژی‌های مناسب برای ارتقای جایگاه فرش ایرانی در بازار جهانی 
در شکل 6 است.

شکل 6. اولویت استراتژی‌های مؤثر بر ارتقای جایگاه صنعت فرش دستباف

شکل 7. تحلیل حساسیت استراتژی‌های مؤثر بر فرش ایرانی
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 در شکل 7 تحلیل حساسیت عملکرد هر کدام از 
اســتراتژی‌های مؤثر بر جایگاه برند ملی فرش ایرانی 
در بازار جهانی با توجه به شدت هر کدام از گروه‌های 

SWOT نشان داده شده است. 

نتیجه‌گیری
در تحقیــق حاضر از یک ســو با توجــه به مطالعات 
پژوهشگران مختلف از جمله نلسون )1970( و رث و 
دیانتوپولوس )2009( در مورد برند ملی و تأثیر کشور 
مبدأ محصول بر خرید مشتری و از سوی دیگر کاهش 
درآمد نفتی کشور و وابســتگی بیش از قبل به درآمد 
حاصل از صــادرات غیرنفتی، به تحلیل صنعت فرش 
به عنوان یک برند شناخته‌شــدۀ ملی در بازار جهانی 
پرداخته شــد. در این تحقیق، پس از شناسایی عوامل 
تأثیرگذار بر جایگاه فرش دستباف ایرانی به عنوان یک 
برند ملی در بازار جهانی، مهم‌ترین عوامل استراتژیک 
مؤثر اولویت‌بندی شــد. در این تحقیق فرصت‌ها در 
اولویت اول قرار گرفت، جایی که از نظر کارشناســان 
و خبرگان این صنعت لغــو تحریم‌های بین‌المللی در 
مســیر اجرای برجام به بهبود روند این صنعت هم از 
جهت ورود منابع و تخصص مورد نیاز از خارج و هم 
توســعۀ کانال توزیع و فروش در بازارهای بین‌المللی 
منجر می‌شــود. همچنین ورود خیــل عظیم نیروهای 
جــوان، متخصص و جویــای کار در کنار خبرگان و 
کاربلدان باســابقۀ این صنعت، با توجــه به نیاز مبرم 
کشــور به صادرات غیرنفتی و کاهش درآمدهای نفتی 
در بازه زمانی مابین ســالهای 92 الی 95، نتایج مفیدی 
را برای کشورمان به همراه دارد. دومین اولویت مربوط 
به نقاط قوت صنعت فرش دســتباف ایرانی بود که از 
نظر کارشناسان و فعالان این صنعت شناخته‌شده بودن 
برند فرش دستباف ایرانی در بازار جهانی و اعتماد به 
کیفیت و دوام آن، که همراه با آمیخته‌ای از هنر و تاریخ 
ایرانی شده است، از ارجحیت بالاتری نسبت به سایر 

عوامل مؤثر برخوردار است. تهدیدهای مؤثر بر جایگاه 
فرش ایرانی به عنوان برند ملی مرتبط با کاهش ســهم 
بازار هم با ورود رقبای جدید، فرصت‌شناســی رقبای 
ســنتی و همچنین ورود کالاهای جانشــین با طرح‌ها 
و انواع گوناگون مرتبط می‌شــدند. البته یکی دیگر از 
نگرانی‌های فعالان این صنعت نوســانات شدید نرخ 
ارز در ایران بود که بر روند موفق گذشتۀ این صنعت 
ســایه افکنده است. دولت می‌تواند با اعتماد به بخش 
خصوصی به منظور اجرای اهداف برنامۀ توسعۀ پنجم 
و اصل 44 و کاهش روند قوانین دست و پاگیر گمرکی، 
ارزی، بانکی و مالیاتی و ایجاد بسته‌های حمایتی برای 
این صنعت به بهبود این روند کمک شــایانی کند. در 
پایین‌ترین ســطح اولویت‌ها نقاط ضعف قرار گرفتند 
که زیرمعیارهای آن نشــان می‌دادند کــه بی‌توجه به 
خواســت، نیاز و ســلیقۀ بازار جهانی و بی‌توجهی به 
شناسایی بازارهای جدید و همچنین ضعف در توجه 
به آمیخته‌های تشــویق و ترفیع در کنار شــبکه‌های 
فروش ضعیف علی‌الخصوص در بازار جهانی و بهای 
تمام‌شدۀ بالای فرش دستباف ایرانی موانعی هستند که 
می‌توان با برنامه‌ریزی بر روی شناسایی بازارهای بکر 
و دســت‌نخورده و همچنین آموزش و توسعۀ فنون و 
علوم بازاریابی، تبلیغات و تجارت و کاهش هزینه‌های 
تولید و با استفاده از علم و تخصص روز دنیا بر آن‌ها 
فائق آمد. پس از جمع‌بندی نتایج فوق، مشــخص شد 
تحقیق حاضر با تحقیق حق‌شناس و همکاران )1389( 
با عنوان »برنامه‌ریزی اســتراتژیک برای صنعت فرش 
کشــور در آســتانۀ عضویت در WTO با استفاده از 
ماتریس SWOT« ســازگاری دارد. در تحقیق مذکور 
پــس از تحلیــل وضعیت صنعت فــرش فاکتورهای 
افزایــش تبلیغات و تحقیقات بازاریابی، دســتیابی به 
صلــح جهانی و از بین رفتن تحریم‌های مختلف علیه 
ایران به عنــوان عوامل مؤثر بر جایگاه این صنعت در 
بازار جهانی شناســایی شــدند. همچنین در پژوهش 
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حق‌شــناس و همکاران مهم‌ترین قوت‌ها، ضعف‌ها، 
فرصت‌هــا و تهدیدهــای صنعت فرش دســتباف به 
صورت زیر بیان شــده اســت که با پژوهش حاضر 

سازگاری دارد: 
قوت‌ها 

- شناخته‌شــده بودن نام تجاري فرش ایرانی در 
سطح جهانی؛

- وجود نیروي جوان و باانگیزه و نیز استادکاران 
باتجربه در زمینۀ طراحی نقش و بافت فرش؛

- استفاده از طرح‌ها و نقش‌هاي زیبا و منحصربه‌فرد 
ایرانی؛

- زیبایی، دوام و استحکام بالاي فرش ایرانی؛
- استفاده از مواد اولیۀ باکیفیت در تولید محصول؛

- تنوع تولید )طرح، رنگ، اندازه و ...(.
- ارزش افزودۀ بالا؛

- شرایط اقلیمی مساعد و منابع طبیعی فراوان در 
تولید مواد اولیۀ فرش.

ضعف‌ها 
- هزینۀ تمام‌شدۀ بال؛.

- آشنا نبودن صادرکنندگان با فنون و پیشرفت‌هاي 
جدید بازاریابی؛

- کمبود حمایت‌هاي دولــت از صادرکنندگان و 
تولیدکنندگان؛

- بی‌توجهی به سلایق مشتریان جهانی؛
- ثبت نشــدن برند فرش‌هاي ایران در بازارهاي 

جهانی؛
- نداشتن نوآوري و خلاقیت؛

- نبودن شبکه‌هاي اطلاعاتی تجاري و آشنا نبودن 
صادرکنندگان با تجارت الکترونیک.

فرصت‌ها 
- امکان دستیابی به بازارهاي صادراتی و درآمدهاي 

ارزي بیشتر؛
- امکان اســتفاده از فناوري‌هــاي اطلاعاتی براي 

بازاریابی و تبلیغات؛
- امکان بهره‌گیري از ظرفیــت بالاتر تولید براي 

دستیابی به سطح بالاتر صادرات؛
- امــکان بهره‌گیــري از متخصصــان جــوان و 
تحصیلکرده در زمینۀ طراحــی، بازاریابی، تبلیغات و 

صادرات؛
- آسیب‌پذیري رقبا به دلیل ارائۀ محصول باکیفیت 

پایین؛
- گسترش هر چه بیشتر برند فرش ایرانی؛

- بهره‌گیري آسان و ارزان از تکنولوژي‌هاي جدید 
در تولید فرش؛

- ایجاد فرصت‌هاي شغلی و بهبود مشاغل جانبی.
تهدیدات

- تشدید رقابت از سوي رقباي سنت  )هند، چین، 
پاکستان و ترکیه(؛

- ناکافی بــودن فعالیت‌هاي بازاریابی، تبلیغات و 
تحقیقات بازاریابی؛

- تلاش نکــردن بــراي بالاتر بردن اســتاندارد 
محصولات؛

- توانا نبودن صادرکنندگان ایرانی براي ایستادگی 
در مقابل رقباي اینترنتی؛

- وجود تحریم‌هاي سیاسی و اقتصادي علیه ایران 
در سطح بین‌المللی؛

- بالا بودن هزینه‌هاي ترفیع و تبلیغ؛
- ورود محصولات و نهاده‌هاي مورد نیاز فرشبافی 

و تهدید صنایع داخلی تولید محصولات مشابه.
در تحقیق الماســی و دیگران )1389(، شهرت نام 
تجاری، واحدهای فروش به مشتریان و سهم بازار به 
عنوان مهم‌ترین زیرمعیارها برگزیده شــدند که بیانگر 
تأکید هر چه بیشتر بر دوام، زیبایی و کیفیت فرش‌های 
ایرانی برای توســعۀ برند آن است. بنابراین یافته‌های 
تحقیق الماســی و دیگران از یافته‌های تحقیق حاضر 

حمایت می‌کند. 
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   در تحقیق دیگری حســینی و دیگران )1388( 
با اســتفاده از تکنیک‌های تحلیل عاملی و مدلســازی 
معــادلات ســاختاریافته بــه این نتیجه رســیدند که 
رقابت‌پذیری صنعت فرش کشــور بیــش از هر چیز 
وابســته به توان خلاقیت و نوآوری است. به عبارت 
دیگر برای ســازمان رویکردی مبتنــی بر خلاقیت و 
بهبود جایگاه فعلی در بازارهای بین‌المللی توصیه شده 
اســت که این نتایج نیز با نتایج تحقیق حاضر سازگار 

است.

پیشنهادات
بــا توجه به قریب‌الوقوع بودن پیوســتن به ســازمان 
تجــارت جهانی و همچنین لغو تحریم‌های بین‌المللی 
در ماه‌های منتهی به ســال 1395  ، پیشــنهاد می‌شود 
فعالان این صنعت برای بهبود جایگاه فرش دســتباف 
ایرانی برنامه‌ریزی‌های جامع و کاربردی به منظور ورود 
به بازارهای دنج و بکر با تجمیع علم روز و تخصص 
گذشــته داشــته باشــند. آن‌ها باید به ابعاد بازاریابی 
بین‌المللی، تجارت و صادرات توجه بیشتری مبذول و 
با تسهیل ورود منابع و تسهیل خروج محصولات سهم 
بیشتری از بازار جهانی را تصاحب کنند. خلاصه‌ای از 
راهکارهای پیشنهادی منتج‌ از یافته‌های این تحقیق به 

شرح زیر است.
تولید 

- ایجــاد فضای باز و منعطف برای بروز ایده‌های 
خلاقانه و کارآفرینی؛

- به‌روزرســانی ماشــین‌آلات، تجهیزات، علم و 
تخصص مورد استفاده در این صنعت؛

- ایجــاد واحد R&D برای توســعۀ راه‌حل‌های 
اساســی برای اســتفادۀ بهینه از منابع و کاهش بهای 

تمام‌شده؛
- اصــاح و ایجــاد زیرســاخت‌های صنعت با 

الگوبرداری از کشورهای پیشرو.

منابع انسانی 
- نزدیک کردن علم دانشگاهی با تخصص در این 

صنعت؛
- توانمندســازی و آمــوزش نیروهــای جوان و 

جویای کار؛
- برگزاری سمینارها و کارگاه‌های آموزشی ویژه 
به منظور آشنایی نســل جدید این صنعت با تجارب 

نسل قدیم و متخصصین کشورهای پیشرو.
صادرات 

- شناسایی تقسیم و اولویت‌بندی بازارهای هدف 
به نانومارکت‌های کوچک‌تر و نیازسنجی هر منطقه به 

صورت مجزا؛
- ایجاد بســته‌های حمایتی و مرتفع کردن موانع 

صادراتی برای فعالان این صنعت از طرف دولت؛
- برقراری ارتباط با کشورهای پیشرو و استفاده از 

دانش، تخصص و تجارب آن‌ها؛
- اســتفاده از دانش فناوری اطلاعات و توجه به 
آمیخته‌هــای بازاریابی برای معرفی فــرش ایرانی به 

عنوان یک برند ملی. 

پیشنهادهایی برای پژوهش‌های آتی 
امروز، با توجه به لغو تحریم‌های بین‌المللی در مســیر 
برجام و همچنین نیاز کشــور بــه ارزآوری صادرات 
غیرنفتــی، توجه به صنعت فرش دســتباف ایرانی به 
عنوان برند شناخته‌شــده در بازار جهانی بیش از پیش 
در اولویت اقتصاد غیرنفتی کشور قرار بگیرد. به همین 
علت بــرای پژوهش‌های آتی پیشــنهادهای زیر ارائه 

می‌شود: 
- بررسی مقیاس ارزش ویژۀ برند فرش ایرانی؛ 

- بررســی موانع صادراتی فرش دستباف ایرانی و 
ارائۀ راهکار؛ 

- بررسی اثرات آمیخته بازاریابی بر روند صادرات 
فرش دستباف ایرانی. 
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پی نوشت‌ها
1. SWOT: Strengths, Weakness, Opportunities, 
Threats

2. AHP: Analytical Hierarchy process
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